
2. Ergänzungen zur Schulordnung: 
 
Ergänzungsfächer (Musiktheorie, Orchester, Chor) 
(Klassen mit mind. 5 Teilnehmern) 
 
Bis 90 Minuten wöchentlich:          25,50 € /Monat 
 
Schüler der JMS Neuenbürg            gebührenfrei 
 
 
Behindertenkurse 
 
Die Jugendmusikschule bietet zusätzlich Kurse für Behinderte an. Die inhaltlichen Komponenten sind noch nicht 
abschließend festgelegt und müssen noch definiert werden. 
 
Die Gebühr beträgt monatlich      25,00 €  
 
Blockseminare zu unterschiedlichen Themenbereichen 
(in Klassen mit mindestens 5 Teilnehmern) 
 
Schüler der JMS Neuenbürg bezahlen einmalig     17,00 €  
Sonstige Teilnehmer bezahlen einmalig      68,00 €  
 
Geschwisterermäßigung 
 
beim 2. angemeldeten Kind aus einer Familie für beide Kinder   10 % 
 
beim 3. angemeldeten Kind aus einer Familie für alle 3 Kinder   20 % 
 
beim 4. angemeldeten Kind aus einer Familie für alle 4 Kinder   30 % 
 
Instrumentenmiete 
 
Die Instrumentenmiete richtet sich nach dem Wert des Instruments.  
 
Instrumente bis 500 €: 
bis 6 Monate: Halbjahresgebühr   30,00 € oder monatlich   5,00 € 
ab dem 7 Monat: Halbjahresgebühr   60,00 € oder monatlich 10,00 € 
 
Instrumente über 500 €: 
bis 6 Monate: Halbjahresgebühr   48,00 € oder monatlich   8,00 € 
ab dem 7 Monat:  Halbjahresgebühr   96,00 € oder monatlich 16,00 € 
 
Mehrfachermäßigung 
 
Bei zwei gebührenpflichtigen Instrumentalfächern wird für das zweite Instrument ein Nachlass von 10 % gewährt. 
 
Beim Zusammentreffen von Geschwister- und Mehrfachermäßigung errechnet sich die Mehrfächerermäßigung 
nach Ermittlung der Geschwisterermäßigung. 
 
Verwaltungsgebühren 
 
Bei Neuanmeldungen wird eine Verwaltungsgebühr von einmalig 10,00 € erhoben. 
 
Für einen Fachwechsel wird eine Verwaltungsgebühr von 5,00 € erhoben. Hiervon ausgenommen sind Schüler 
des Musikgartens, der Musikalischen Früherziehung und Musikalischen Grundausbildung.  
 
Für außerordentliche Abmeldungen wird eine Verwaltungsgebühr von 10,00 € erhoben. 
 
Schüler, die Klavierunterricht erhalten, zahlen im Monat 1,00 € für die Instrumentennutzung/Wartung. 
 
Einzugsermächtigung 
Die Unterrichtsgebühren werden durch Einzugsermächtigung erhoben. Bei Nichtteilnahme am 
Einzugsermächtigungsverfahren wird eine Gebühr von jährlich 6,00 € erhoben. Die Gebühr wird monatlich 
eingezogen. 
 
Neuenbürg, den 1. November 2005 
Theo Schaubel 
Bürgermeister 
 

  


